can be effectively sued after he becomes *sui iuris* (see Ulpian, D. 14.5.2). Suppose that a creditor sues the father on his son's *peculium* and wins, but the value of the *peculium* is insufficient to pay off the debt. After the son becomes *sui iuris*, can the creditor bring a second lawsuit against the son for the remainder?

CASE 134: Computing the Balance

Gaius, *Institutiones* 4.72a

Est etiam de peculio et de in rem verso actio a praetore constituta. licet enim negotium ita gestum sit cum filio servove, ut neque voluntas neque consensus patris dominive intervenerit, si quid tamen ex ea re, quae cum illis gesta est, in rem patris dominive versum sit, quatenus in rem eius versum fuerit, eatenus datur actio. Versum autem quid sit, eget plena interpretatione. At si nihil sit versum, praetor dat actionem, dumtaxat de peculio, et edictum utitur his verbis. quod edictum loquitur et de eo, qui dolo malo peculium ademerit. si igitur verbi gratia ex HS X, quae servus tuus a me mutua accepit, creditori tuo HS V soluerit, aut rem necessariam, puta familiae cibaria, HS V emerit et reliqua V quolibet modo consumpserit, pro V quidem in solidum damnari debes, pro ceteris V eatenus, quatenus in peculio sit. Ex quo scilicet apparet, si tota HS X in rem tuam versa fuerit, tota me HS X consequi posse; licet enim una est formula, qua de peculio deque eo, quod in rem <patris> domini<ve> versum sit, agitur, tamen duas habet condemnationes. itaque iudex, apud quem ea formula agitur, ante dispicere solet, an in rem <patris> domini<ve> versum sit, nec aliter ad peculii aestimationem transit, quam si aut nihil in rem <patris> domini<ve> versum intellegatur aut non totum.

(Gaius in the fourth book of his *Institutes*)

An action is also given by the praetor concerning the *peculium* and for benefit received. For although a business transaction may be arranged with a son-in-power or a slave without the wish or consent of the *pater (familias)* or master coming into play, if, all the same, something of substance from that transaction should be turned to the benefit of the *pater (familias)* or master, an action will be given for the full amount turned to his benefit.

The meaning of “turned to the benefit” requires detailed interpretation. But if there is no benefit, the praetor grants an action (only) for “as much as the *peculium* contains,” and the Edict uses these very words. But the Edict also applies to a person who diminishes the *peculium* (of his slave or son) in deliberate bad faith (*dolo malo*).